Après clôture du jugement de la raison, rendu comme prescrit au for intérieur, la raison qui est juge estime qu'il ne suffit pas qu'elle ait prononcé son verdict : elle envoie

1. Même citation *Sermon 17, f° 38^v : saint GRÉGOIRE LE GRAND, In Ez. I, 7, 24 (PL 76, 853).*

reum suum foris etiam ad sacerdotem dicitque illi :
Ostende te sacerdoti ^b ! Iudicata interius peccatrix anima
 105 exterius quoque iudicanda ad sacerdotem mittitur ut sit
 paenitentiae primitius fructus confessio et confusio qua,
 dum peccata confitetur, confunditur. Missa sacerdoti,
 reteggit seriem peccatorum, satisfactura Deo ad ipsius
 110 arbitrium. Retegitur conscientiae turpe et triste olens
 cancerium, referuntur cum uerecundia quae facta sunt
 cum lasciuia, et pudet dicere quod non puduit perpetrare.
 Tenetur sub iudice reus et confitens, et indices paeni-
 tentiae fundit lacrimas cum rubore. Rediuuius Lazarus
 uocante Domino uenit foras, extumulatur et, manu
 115 sacerdotis solutus, audit : *Ecce sanus factus es, iam noli
 peccare ne deterius tibi aliquid contingat* ^c.

Verum, ne et de hoc iudicio quod nunc fit indemnis
 exeat, addicitur pro culpae qualitate et quantitate sup-
 plicio, poenam uoluntariam luiturus, liber in extremo
 120 iudicio Christo et XII iudicibus astaturus si deinceps
 caste et sobrie uixerit, si interno iudicio rationis et
 externo sacerdotis cum debita reuerentia parere uoluerit.
 Iam iudicatus est examine uicarii illius iudicis *cui Pater
 omne iudicium dedit* ^d, nec retractabitur coram illo quod
 125 coram suo uicario fuerit definitum. Audi Dominum per
 prophetam dicentem : *Nec memor ero nominum eorum
 per labia mea* ^e. Quae sunt autem nomina peccatorum
 quae se dicit Dominus per sua labia minime memorare ?
 Nimirum fornicator, adulter, sodomita, immundus, homi-

103 dicitque Y : diciturque T || illi : uade add. Y || 114 extumulatur : ex-
 tumulatus Y || 127 autem om. Y

b. Lc 5, 14. c. Jn 5, 14. d. Jn 5, 22. e. Ps. 15, 4.

son accusé à un tribunal extérieur, au prêtre, et lui dit :
 « Montre-toi au prêtre ^b ! » L'âme pécheresse a été jugée
 intérieurement, mais il faut qu'elle le soit encore extérieu-
 rement, et on l'envoie à un prêtre pour que le premier
 fruit de sa pénitence soit la confession et aussi la honte
 dont elle est envahie en se confessant. Au prêtre elle
 découvre la série de ses péchés, disposée à en donner
 satisfaction à Dieu de la manière dont le prêtre décidera.
 Elle lui découvre le chancre honteux et nauséabond de sa
 conscience, elle lui raconte en rougissant ce qu'elle a
 commis en donnant libre cours à son dévergondage, et
 elle ressent de la honte à avouer ce qu'elle n'a pas eu honte
 de perpétrer. Elle se soumet à son juge, en accusé qui
 avoue ; elle rougit et pleure, et ce sont là les indices de
 son repentir. C'est un nouveau Lazare, rappelé à la vie,
 qui sort du tombeau à l'appel du Seigneur, qui est délié
 par la main du prêtre, et qui s'entend dire : « Te voilà
 guéri, ne pêche plus désormais pour éviter qu'il t'arrive
 quelque chose de pire ^c. »

Mais il ne doit pas sortir quitte intégralement de ce
 jugement qui se déroule dès maintenant : selon la gravité
 et la quantité de ses fautes, il est condamné au supplice,
 il doit acquitter une peine volontaire ; ainsi, au Jugement
 dernier, il pourra se présenter libre devant le Christ et
 les douze juges, s'il a mené après sa peine une vie chaste
 et réglée, s'il a accepté de se soumettre avec le respect
 qui leur est dû au jugement intérieur de la raison et au
 jugement extérieur du prêtre. Son affaire est classée après
 avoir été instruite par le vicaire de Celui « auquel le Père
 a remis tout jugement ^d », et l'on ne cassera pas devant
 ce dernier les sentences rendues par devant son vicaire.
 Entends le Seigneur qui dit par son prophète : « Mes lèvres
 ne rappelleront pas leurs noms ^e. » Quels sont les noms de
 pécheurs dont le Seigneur affirme que ses lèvres ne les
 rappelleront pas ? Ce sont : fornicateur, adultère, sodo-

130 cida (56) et cetera in hunc modum perditionis uocabula,
 quae diabolus fornicantibus a Christo christianis imponit.
 Horum in extremo examine nullam Dominus per labia
 sua faciet mentionem, si ad arbitrium sacerdotis horum
 135 actionem.

Verum, quoniam sunt nonnulli quos a confessione
 nimia uerecundia moratur et prohibet, dum pudet eos
 confiteri quod non puduit operari et dum in praesentia-
 rum uultum hominis erubescunt, externo iudicio peccata
 140 sua iudicanda reseruant, nosse debent quod sine huius
 medicinalis confessionis remedio saluari non poterunt, si
 tamen suppetat copia confitendi. Putant sibi ad salutem
 posse sufficere si mala opera reliquerint, et priuata confes-
 sione ea Deo quem nil latet amaro animo, dolenti com-
 145 punctoque retexere. Assumunt sibi illud ad uerecundiae
 suae patrocinium uel potius tegumentum quod ait pro-
 pheta : *Bonum est confiteri Domino* ^f. Quod exponens
 Ieronimus inquit : Domino, ait, non hominibus ; illi
 confitere qui potest sanare ¹.

150 Sed absit ut Ieronimus mirabilis doctor contra salu-
 tariam Ecclesiae regulam senserit, quam beatus sanxit
 Iacobus : *Confitemini*, inquit, *alterutrum peccata uestra*
et orate pro inuicem ut saluemini ^g. Nam quod ait :
 Domino confitere, non hominibus, illud profecto indicat
 155 quod illa confessio quae fit sacerdoti, Deo fiat, non homini,
 qui soluendi potestate non dedit hominibus : *Soluite*, inquit,
eum uos et sinite abire ^h. Feci quod meum est, suscitaui

141 remedio : erubescencia Y || 144-145 dolenti... retexere : dolerit... rete-
 xerit Y || 146 tegumentum : tegimentum Y || 150 doctor : Ecclesiae add.
 Y || salutariam : saluberriman Y || 156-157 eum inquit Y